[bookmark: _GoBack]

人事培函〔2022〕8号

水利部人事司关于商请选调
[bookmark: _Hlk103067069]强化河湖长制网上专题班学员的函

各省、自治区、直辖市党委组织部，新疆生产建设兵团党委组织部：
根据中共中央组织部《2022年中央和国家机关有关部委举办地方党政领导干部专题研究班计划》安排，水利部举办强化河湖长制网上专题班。现将有关事项通知如下。
1、 培训目的
重点围绕贯彻落实习近平总书记关于河湖长制重要讲话指示批示精神和党的十九届五中、六中全会有关部署安排，深刻把握强化河湖长制新形势新要求新任务等，促进市县级河湖长提高政治站位、增强履职意识、提升履职能力，切实做到尽职责、守河湖。
2、 培训对象
全国部分市、县级河湖长（具体名额分配见附件1）。
3、 培训时间
2022年6月1日至7月31日
4、 培训形式及内容
学员可通过登录中国干部网络学院浦东分院网站（网址https://cela.e-celap.com）、移动APP（中国干部网络学院）、微信公众号（中国干部网络学院）3种方式进行在线学习（具体培训内容详见附件2）。
5、 培训考核
学员完成全部必修课程9学时，视为合格并获得结业证书；在此基础上，完成全部选修课，获得优秀学员证书。
6、 有关要求
（一）请各党委组织部汇总参训学员信息，填写参训学员信息表（附件3），并于5月20日前反馈水利部，电子版一并发送指定邮箱。
（二）请各党委组织部指定本单位中国干部网络学院联络员负责通知、组织相关人员按照网上专题班学习流程（附件4）参加学习，注意了解学员参训情况。
（三）联系电话：
账号登录问题热线：4008-699-999
学情咨询热线：021-28289999
水利部联系电话：010-63207703，63202801，13240310288，13521133708
传  真：010-63207659
邮  箱：hhxuwei@mwr.gov.cn

附件：1.参训名额分配表
2.培训课程安排
3.学员信息表
4.网上专题班学习流程

                               水利部人事司
 2022年5月10日

1

附件1

参训名额分配表
	序号
	省份
	名额

	合计
	市级河湖长
	县级河湖长

	1
	北京市
	104
	15
	89

	2
	天津市
	116
	8
	108

	3
	河北省
	197
	12
	185

	4
	山西省
	82
	7
	75

	5
	内蒙古自治区
	77
	7
	70

	6
	辽宁省
	69
	10
	59

	7
	吉林省
	227
	23
	204

	8
	黑龙江省
	178
	16
	162

	9
	上海市
	141
	11
	130

	10
	江苏省
	179
	17
	162

	11
	浙江省
	271
	25
	246

	12
	安徽省
	128
	13
	115

	13
	福建省
	108
	6
	102

	14
	江西省
	104
	11
	93

	15
	山东省
	192
	15
	177

	16
	河南省
	203
	15
	188

	17
	湖北省
	198
	27
	171

	18
	湖南省
	192
	19
	173

	19
	广东省
	147
	15
	132

	20
	广西壮族自治区
	93
	9
	84

	21
	海南省
	35
	4
	31

	22
	重庆市
	577
	63
	514

	23
	四川省
	359
	37
	322

	24
	贵州省
	200
	24
	176

	25
	云南省
	266
	27
	239

	26
	西藏自治区
	141
	18
	123

	27
	陕西省
	92
	10
	82

	28
	甘肃省
	84
	12
	72

	29
	青海省
	28
	4
	24

	30
	宁夏回族自治区
	27
	5
	22

	31
	新疆维吾尔自治区
	146
	20
	126

	32
	新疆生产建设兵团
	39
	7
	32

	小计
	5000
	512
	4488

附件2

培训课程安排

一、必修课程（9学时）
板块一 开班辅导讲座
1.深入贯彻习近平总书记重要讲话指示批示精神 全面强化河湖长制 加快推进幸福河湖建设
主讲人：魏山忠（水利部副部长、全面推行河湖长制工作部际联席会议办公室主任）
学  时：2学时
板块二 政策解读
2.河湖长如何履职
主讲人：刘六宴（水利部河湖管理司副司长、水利部河长办副主任）
学  时：1学时
3.强化水资源刚性约束
主讲人：郭孟卓（水利部水资源管理司副司长（正司级））
学  时：1学时
板块三 理论学习和工作实践
4.习近平总书记治水重要论述
主讲人：陈茂山（水利部发展研究中心主任）
学  时：1学时
5.贯彻《长江保护法》，推动长江大保护
主讲人：胡甲均（水利部长江水利委员会副主任）
学  时：1学时
6.推动黄河流域生态保护和高质量发展
主讲人：牛玉国（水利部黄河水利委员会副主任）
学  时：1学时
7.河湖“清四乱”常态化规范化
主讲人：陈大勇（水利部河湖管理司副司长、一级巡视员）
学  时：1学时
8.河湖管理保护基础
主讲人：李春明（水利部河湖保护中心副主任、水利部河长办副主任）
学  时：0.5学时
9.河湖健康评价
主讲人：李云（南京水利科学研究院原副院长）
学  时：0.5学时
二、选修课程
板块四 地方经验
10.推进幸福河湖建设
主讲人：林宝金（中共福建省委常委、福州市委书记、福州市总河长）
11.严格河湖长制考核
主讲人：丁辛戈（河北省水利厅二级巡视员）
12.强化乡村河湖管护
主讲人：刘锐（四川省河长办副主任、四川省河湖保护和监管事务中心党委书记、主任（副厅级））
13.跨界河湖联防联控
主讲人：任丽娟（重庆市河长办副主任、重庆市水利局副局长）
14.智慧河湖建设
主讲人：陈仁著（广东省河长办副主任、广东省水利厅副厅长）
15.深入学习习近平经济思想 强化河湖长制助推高质量发展
主讲人：敖煜新（中共德清县委书记、德清县总河长）
板块五 国际经验
16.国外河湖管理经验
主讲人：彭静（中国水利水电科学研究院副院长）

附件3
学员信息表
	序号
	姓 名
	手机号码
	所属省市区
	职 务

	1

	2

	3

	4

	....

备注：1.为方便登录学习，请学员务必使用本人手机号实名登记注册；
2.本表请以excel文件提报。

7

附件4
网上专题班学习流程

一、入学流程
1.学员可通过登录中国干部网络学院浦东分院网站（https://cela.e-celap.com)、移动APP、微信公众号等3种方式进行在线学习。
2.在首页学员登录中根据用户名和初始密码登录，学员用户名（即账号）为注册手机号码、初始密码为Abcd1234。首次进入中国干部网络学院浦东分院学习的学员需要完善个人信息。若学员已有账号，可直接登陆。
3.找到右上角登录图标中的学习中心，点击进入强化河湖长制网上专题班即可开始学习（或者从右上角点击学习中心进入指定网络专题班开始学习）。
二、注意事项
1.平台账号为学员报名手机号，无需注册。登录之后，点击浦东分院-学习中心，按照短信通知选择需要学习的班级，点击报名进入学习。
2.平台上的课程不支持下载，只支持在线观看。
3.班级结束后，在网页或手机APP中网院首页“个人中心”里点击相应专题班的下载证书按钮，即可查看、下载结业证书，结业证书为图片形式。
4.支持手机APP或关注微信公众号中国干部网络学院学习；电脑端推荐使用IE9（及以上版本）、360极速、谷歌浏览器学习，不支持平板学习。
三、常见问题
如果遇到账号登录信息相关问题，请联系中国干部网络学院客户服务热线4008-699-999，转到4。

1